
 

 

Determina a contrarre 
trattativa diretta su Mepa  

DR62 

Rev. 0 

Pag. 1 di 4 

 

  Pag. 1 a 4 

 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 

 
OGGETTO: Determina a contrarre “Servizio di brokeraggio” – CIG_ZDC267B3A5 
 
In data 28 dicembre 2018 alle ore 9,00 il Responsabile unico del procedimento (RUP) Michele Del 
Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. – Socio unico  
 
Premesso che 

• F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. – Socio unico (F.I.L. S.r.l.) è una società in house, 
alla quale è stata  assegnata dall’Ente socio la gestione delle attività e dei servizi del Centro per l’impiego 
di Prato; 

• F.I.L. S.r.l. nello svolgimento delle sue attività ha la necessità di assicurare beni mobili ed 
immobili, nonché il personale ed eventuali danni che si possono cagionare ad utenti dei servizi e 
quant’altro inerente l’attività della società; 
 
Rilevato che  
• al 31.12.2018 scadranno le coperture assicurative rami: “tutela legale, infortuni, professionale e 
responsabilità civile verso terzi, prestatori di lavoro e auto ” e ai sensi della legislazione vigente  è 
necessario provvedere ad acquisire le coperture assicurative per l’anno 2019; 
• ai fini dello svolgimento dell’attività aziendale è necessario avere una copertura assicurativa per i 
beni immobili, mobili e per le persone; 
• nell’organico di F.I.L. S.r.l non sono presenti figure professionali qualificate e/o specializzate in 
materia di assicurazioni; 
 
Constatato che:  
•  ai sensi dell’art. 106 e 107 del D.lgs. 7 settembre 2005, n.209, Codice delle Assicurazioni, è 
prevista la possibilità di potersi servire del servizio di intermediazione assicurativa e riassicurativa, 
fornito da aziende specializzate, che consiste nel prestare assistenza e consulenza o compiere altri atti 
preparatori relativi alla conclusione di tali contratti o nella conclusione di tali contratti, ovvero nella 
collaborazione alla gestione o all'esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti stipulati; 
•  la F.I.L. S.r.l. ha la necessità di fruire di un servizio di broker che consiste in attività di 
consulenza e assistenza a F.I.L. S.r.l. per la predisposizione, la gestione e l’esecuzione dei contratti 
assicurativi interessanti la società; 
•  per il biennio 2019-2020 si rende necessario provvedere all'affidamento a una società  
specializzata nel servizio di brokeraggio; 
 
 
• il servizio oggetto dell’affidamento non ha carattere oneroso per F.I.L. S.r.l, in quanto, le 
prestazioni del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi assicurativa, 
mediante il riconoscimento al broker delle provvigioni da applicare sui premi pagati alle compagnie 
assicurative e sarà corrisposto direttamente dalle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei vari 
servizi assicurativi; 
• il valore complessivo dell’appalto ai fini dell’art. 35, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 è stimato 
presuntivamente in € 1.500,00 (millecinquecento) per l’intera durata dell’affidamento, pari a € 750,00 
(settecentocinquanta) annui, al netto di IVA. 



 

 

Determina a contrarre 
trattativa diretta su Mepa  

DR62 

Rev. 0 

Pag. 2 di 4 

 

  Pag. 2 a 4 

 

• nel disciplinare (Allegato A alla trattativa che si sta predisponendo) sono indicati, oltre alle 
condizioni che regoleranno il contratto tra F.I.L. S.r.l. e il broker, i  premi complessivi espressi ai soli 
fini del calcolo del prezzo complessivo da porre a base d’asta e che non saranno quindi vincolanti per 
F.I.L. S.r.l. durante l’espletamento del servizio; 

• la prestazione rientra nelle fattispecie previste dall’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 
aprile 2008  n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e pertanto non ricorre la necessità del DUVRI ed i 
corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0  (zero); 
 
Considerato che 
• il D.L. 6.7.2012 n.95 recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7.8.2012 n.135, dispone 
per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario delle stazioni appaltanti il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) in materia di procedure per l’acquisizione di beni e 
servizi; 
• le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D.Lgs. 
n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici, all’art. 37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa; 
• nell’ambito della medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte rispondenti alle 
esigenze della Stazione Appaltante, è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di Offerta 
(RDO), come statuito dalla summenzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, MePA, ovvero ad utilizzarne i parametri qualità-
prezzo; 
• come risulta dalla sezione dedicata del sito internet www.acquistinretepa.it, a far data dallo 
scorso 6 agosto 2016, nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire l’affidamento, in quanto oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, le 
Pubbliche Amministrazioni possono scegliere la “Trattativa Diretta” che si configura infatti come una 
modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico; 
• come la RdO, la Trattativa Diretta può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto 
generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica e  non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, la Trattativa Diretta non ne presenta le tipiche richieste 
informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, invito dei fornitori, gestione dei 
chiarimenti, gestione delle Buste di Offerta, fasi di aggiudicazione) e viene indirizzata ad un unico 
Fornitore, rispondendo a due precise fattispecie normative: 

 Affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - 
D.Lgs. 50/2016 

 Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 
economico , ai sensi dell'art.63 D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che a seguito di disamina appositamente eseguita sui cataloghi MePA, è stata individuata 
la società Assiteca S.p.A. Internazionale di Brokeraggio Assicurativo con sede in via G. Sigieri n. ° 14 
20135 Milano (Mi) codice fiscale e partita iva 09743130156 abilitata sull’iniziativa del Mercato 
elettronico – Servizi  Categoria - Servizi di supporto specialistico con la quale può essere avviata la 
Trattativa diretta, attraverso le procedure previste dal portale www.acquistinretepa.it; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Determina a contrarre 
trattativa diretta su Mepa  

DR62 

Rev. 0 

Pag. 3 di 4 

 

  Pag. 3 a 4 

 

Visti 

• gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. S.r.l., 
risultanti dal Bilancio preventivo 2019; 

• la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici e le norme 
di recepimento di cui al Codice dei contratti pubblici e relativi atti attuativi; 

•  il  Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria) Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. S.r.l. approvato con 
disposizione dell’Amministratore Unico del 20 dicembre 2017 e in particolare la sezione III - procedure 
di selezione dei contraenti, all’art. 6; 
Dato  che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di brokeraggio per il periodo 1.1.2019-
31.12.2020; 
Ritenuto di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del Dlgs. 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere mediante 
affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 e del Regolamento per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria). 
Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
per le motivazioni in premessa 
 
         DETERMINA 
 

1. di attivare, tramite ricorso a Consip S.p.a., la procedura trattativa diretta per la fornitura del 
servizio di brokeraggio; 

2. di approvare il disciplinare (Allegato A alla trattativa diretta) e tutte le condizioni ivi riportate; 
3. di presentare la RdO per la Trattativa diretta alla ditta Assiteca S.p.A. Internazionale di 

Brokeraggio Assicurativo con sede in via G. Sigieri n. ° 14 20135 Milano (Mi) codice fiscale e 
partita iva 09743130156  pec ufficiogare@pec.assiteca.net; 

4. di procedere all’acquisizione preventiva di tutte le documentazioni relative al possesso dei 
requisiti previsti dalla vigente normativa per poter contrarre con la P.A.  della succitata ditta e in 
particolare della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari – Legge 136/2010 

5. che l’aggiudicazione della fornitura avverrà nei confronti di Assiteca S.p.A. Internazionale di 
Brokeraggio Assicurativo se l’offerta presentata non sarà superiore al valore massimo 
complessivo di € 1.500,00 (millecinquecento) più iva per il periodo 1.1.2019-31.12.2020 e 
rispondente alle regole di ammissione specificate nella Trattativa diretta; 

6. che l’importo di aggiudicazione della fornitura venga imputato sulla voce SPESE GENERALI; 
7. di definire la data di inizio per la presentazione dell’offerta il  28.12.2018 il termine per la 

ricezione della offerta nel giorno 8.1.2019 ore 18.00 e la data limite per la stipulazione del 
contratto il 10.01.2019  ore 18.00;  

8. di dare atto che il fine di suddetta trattativa privata è la stipula di un contratto di affidamento del 
servizi di brokeraggio nei termini e alle condizioni previste dall’offerta sopra richiamata e che la 
scelta del contraente avverrà mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera A) – D. Lgs. 50/2016 e che il contratto verrà concluso nelle forme commerciali e 
nell’ambito della procedura di affidamento su Mepa; 

9. di dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli 



 

 

Determina a contrarre 
trattativa diretta su Mepa  

DR62 

Rev. 0 

Pag. 4 di 4 

 

  Pag. 4 a 4 

 

adempimenti di cui alla suddetta legge, il presente provvedimento è identificato con il n._CIG  
ZDC267B3A5 

10. di riservare la facoltà alla stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 
non dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa non rispondente alle esigenze del servizio 
richiesto o ancora per nuove o mutate esigenze senza nulla dovere al fornitore a nessun titolo. 

11. di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, 
L. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013 
 

 
Il Direttore e RUP di  
FIL FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl – Socio unico 
Michele Del Campo 

 


